ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

REQUERIMENTO Nº _______ /2025​

 AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 112 c/c o art. 117, do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja

encaminhado Apelo ao Comandante Geral da Polícia Militar da Paraíba, no sentido de que

adote providências para reforçar o policiamento nas imediações da Rua São Sebastião,

situada na comunidade Rabo da Gata, no bairro Renascer III, no Município de Cabedelo-PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 23 de abril de 2025.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

20.381

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por finalidade atender aos apelos de moradores da
comunidade Rabo da Gata, em Cabedelo, que vêm convivendo com uma preocupante
escalada da violência na região, sobretudo na Rua São Sebastião, local que tem sido palco de
graves ocorrências criminais, como homicídios, incêndios criminosos e confrontos armados
diretamente relacionados ao tráfico de drogas.

A população encontra-se em estado de vulnerabilidade constante, temendo pela
própria integridade física e por seus bens. A ausência de policiamento ostensivo tem
contribuído para o fortalecimento da criminalidade, tornando imperiosa a atuação imediata e
contínua das forças de segurança pública para conter a ação de grupos criminosos que atuam
na área.

É dever do Estado garantir a segurança da população, conforme dispõe o artigo 6º da
Constituição Federal, sendo esta uma responsabilidade direta do Poder Público, conforme
estabelece o artigo 144 da Carta Magna. Assim, o reforço do efetivo policial na região se
apresenta como medida urgente para restabelecer a ordem, inibir práticas criminosas e
assegurar o direito à segurança dos moradores.

Diante da gravidade dos fatos relatados e da necessidade de ação imediata,
apresenta-se este requerimento de apelo para que sejam adotadas providências concretas no
sentido de intensificar o policiamento na Rua São Sebastião e áreas adjacentes da
comunidade Rabo da Gata, promovendo, assim, maior tranquilidade à população local.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 23 de abril de 2025.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508